ATA DA OITAVA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente  da 2ª  Câmara,  Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito,  reuniram-se os
senhores Conselheiros: Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata
Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu (convocado). O
Ministério Público de Contas esteve presente representado pela  Procuradora Stella Barros de
Lima Méro Cavalcante.  Havendo número para  deliberar,  o  Excelentíssimo Senhor  Presidente
declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi
aprovada. Na hora do expediente não houve quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a
ordem do dia. Relatora Conselheira  Rosa Maria  Ribeiro  de  Albuquerque:  TC-8868/2019,
aposentadoria, retirado de pauta; TC-6435/2008, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência
Social do Município-Santa Luzia do Norte/Marlene Camarão de Melo, aprovado acórdão 262; TC-
7218/2006, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos
Índios/Prefeitura  de  Palmeira  dos  Índios,  aprovado acórdão 263;  TC-7958/2007,  aposentadoria,
interessados Fundo de Previdência Social do Município-Santa Luzia do Norte, aprovado acórdão
264;  TC-9235/2017,  aposentadoria,  interessados  Alzira  Laurentino  de  Barros,  Fundo  de
Aposentadoria  e Pensão-Marechal  Deodoro,  Prefeitura de Marechal Deodoro,  aprovado acórdão
265;  TC-9326/2017,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal
Deodoro, José Ladislau dos Santos, Prefeitura de Marechal Deodoro, aprovado acórdão 266; TC-
10095/2017,  aposentadoria,  interessados  Maria  José  de  Lima  Santos,  Prefeitura  Municipal-
Marechal Deodoro, aprovado acórdão 267; TC-10835/2017, aposentadoria, interessados Instituto de
Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Maria Salete da Silva, Prefeitura de Palmeira
dos Índios, aprovado acórdão 268; TC-12608/2006, aposentadoria, interessados Maria do Carmo
das  Neves,  Prefeitura  Municipal-Palmeira  dos  Índios,  aprovado  acórdão  269;  TC-9539/2022,
aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Jozina Izabel Bento, aprovado acórdão
270; TC-11309/2022, aposentadoria, interessados Cícera Lígia Soares Calado, David Ricardo de
Luna Gomes, aprovado acórdão 271; TC-12683/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo
de  Luna  Gomes,  Maria  Aparecida  Oliveira  Peixoto,  aprovado  acórdão  272;  TC-16177/2021,
aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  Magnólia
Ferreira Soares, Prefeitura de Marechal Deodoro, aprovado acórdão 273.  Relatora Conselheira
Renata Pereira Pires Calheiros: TC-10048/2017, aposentadoria, retirado de pauta; TC-7528/2017,
aposentadoria, interessados Instituto Municipal de Previdência de Messias-Messias, Terezinha dos
Santos  Silva,  aprovado  acórdão  274;  TC-7678/2017,  aposentadoria,  interessados  Assembleia
Legislativa  Estadual,  Denise  Maria  Alves  da  Rocha,  aprovado  acórdão  275;  TC-7692/2017,
aposentadoria, interessados Assembleia Legislativa Estadual, Edvanildo Leite de Lima, aprovado
acórdão  276;  TC-9518/2017,  aposentadoria,  interessados  Elígia  Souto  Santos,  Fundo  de
Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoroo,  aprovado  acórdão  277;  TC-10018/2017,
aposentadoria, interessados Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, José Cícero de
Oliveira,  aprovado  acórdão  278;  TC-10019/2017,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de
Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Maria Tereza Santos de Oliveira, aprovado acórdão
279; TC-10046/2017, aposentadoria, interessados Eliseu Balbino de Lima, Fundo de Aposentadoria
e Pensão-Marechal Deodoro, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro, aprovado acórdão 280; TC-
10195/2017,  aposentadoria,  interessados  Mario  Jorge  da  Costa,  Prefeitura  Municipal-Marechal

Deodoro,  aprovado  acórdão  281;  TC-10196/2017,  aposentadoria,  interessados  Maria  Elisabeth
Pereira de Mesquita Gouveia, Prefeitura Municipal-Marechal Deodoro, aprovado acórdão 282; TC-
10270/2017, aposentadoria, interessados Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, José
Renato de Gois, aprovado acórdão 283; TC-10828/2017, aposentadoria, interessados Instituto de
Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, José Silvino da Silva, aprovado acórdão 284;
TC-14080/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  Municipal  de  Previdência-Quebrangulo,
Marilene Dantas Ribeiro, aprovado acórdão 285; TC-14082/2018, aposentadoria, interessados Joene
Pereira  de  Souza,  Prefeitura  Municipal-Quebrangulo,  aprovado  acórdão  286;  TC-18258/2017,
aposentadoria, interessados Instituto de Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, Joel
Barros  de  Goes,  aprovado  acórdão  287.  Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida
Brito:  TC-7375/2018,  contratos  e  convênios,  interessados  Katia  Emanuelly  Cavalcante  Castro,
Paulo Cerqueira, Policia Civil do Estado de Alagoas, devolução de voto-vista, aprovado acórdão
288, sendo vencido o voto divergente do Conselheiro Anselmo Brito e vencedora a proposta de voto
do Relator originário, Conselheiro Substituto Alberto Pires. Encerrada a ordem do dia, não havendo
mais processos a relatar, foi facultada a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso, momento
em que o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão, convocando a todos
para a próxima em horário regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes
de Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.